MUNICiPIO DE GUAPIRAMA
AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A ABRIL/2019 - 1.2 Quadrimestre 2021

GASTOS COM RECURSOS PROPRIOS NA SAUDE

Arrecadagdo de Impostos e Transferencias Constitucionais Legais Base de Gastos com a Saude

6.226.662,54

Receita Tributaria

186.409,16

Imposto sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
Imposto sobre Transferencia de Bens Imoveis

Imposto sobre Servigo de Qualquer Natureza

23.020,89
69.590,36
23.586,17
70.211,74

Transferencias Constitucionais

6.040.253,38

Fundo de Participa¢do dos Municipios

3.966.349,95

Cota Parte Imposto Territorial Rural 4.343,00
Cota Parte do ICMS 1.689.277,46
Cota Parte do IPVA 353.442,46
Cota Parte do IPI Exportagao 26.840,51
Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo - FONTES APLICACAO CONSTITUCIONAL 1.488.020,67
Despesas Correntes 1.488.020,67

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 593.225,40
Obrigagbes Patronais 124.915,94
Indenizagdes trabalhistas 11.618,78
Transferencias a Consorcios 36.404,88
Diarias - Pessoal Civil 34.740,00
Material de Consumo 169.031,90
Material de Distribuicdao Gratuita 98.979,68
Passagens 222,01
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 17.149,20
Outros Servigos Terceiros Pessoas Fisicas -

Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 374.090,78
Servicos de Tecnologia da Informacao -

Auxilio alimentacgao 15.642,10
Outros auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 12.000,00

Despesa de Capital

Equipamentos e Materiais Permanentes




RESUMO DO PERCENTUAL APLICADO

Total Arrecadado

6.226.662,54

15% de aplicagdo constitucional (minimo a aplicar) 933.999,38

Total das Despesas 1.488.020,67

% aplicado no periodo 23,90

Aplicado a mais que o indice obrigatorio em percentual 8,90

Aplicado a mais que o indice obrigatorio em valores 554.021,29

FONTES FEDERAIS E ESTADUAIS
RECEITAS ARRECADAS DEMAIS RECURSOS SAUDE APLICACAO 100%

Arrecadacdo de demais recursos vinculados destinados a saude 835.969,28 |
Transferencia Federais 821.186,78 |

Informatizacdo UBS 14.000,00

Apoio Financeiro - Emenda Parlamentar 150.000,00

Agente Comunitario de Saude 60.500,00

Incentivo de fortalecimento da agGes primarias em saude - Per capta Transi¢do 9.512,37

Incentivo de fortalecimento da agGes primarias em saude - Desempenho 29.271,18

Incentivo de fortalecimento da agGes primarias em saude - Per capta Ponderada 117.410,28

COovID 19 420.000,00

Vigilancia em Saude 20.492,95
Transferencia Estaduais 14.782,50

Transferencia do APSUS - PISO 12.150,00

Transferencia Saude Bucal 2.632,50

Transferencia Familia Paranaense




Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo - FONTES VINCULADAS FEDERAIS / ESTADUAIS

410.693,36 |

Despesas Correntes 346.413,37 |
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 96.643,09
Obrigagdes Patronais 28.316,03
Indenizagdo trabalhista -
Diarias - Pessoal Civil -
Material de Consumo 24.483,27
Material de Distribuicdo Gratuita -
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 34.267,44
Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 148.473,86
Servicos de Tecnologia da Informacgdo 14.229,68
ccec
Despesa de Capital 64.279,99
Obras e Instalagdes 64.279,99
Equipamentos e Materiais Permanentes -
DESPESAS E RECEITAS TOTAIS EM SAUDE
RESUMO TOTAL DE RECEITAS DESTINADAS A SAUDE ARRECADADAS NO PERIODO 2.323.989,95
Receitas Préprias 1.488.020,67
Receitas Vinculadas 835.969,28

RESUMO TOTAL DE DESPESAS VINCULADAS A SAUDE NO PERIODO

1.898.714,03

Despesas com recursos proprios
Despesas com recursos vinculados

1.488.020,67
410.693,36




Gastos empenhados no periodo

1.898.714,03 |

Folha de Pagamento e Encargos Sociais

Participagdao no CISNORPI

Participagdo no CISNOPI - SAMU

Diarias

Combustivel e lubrificantes

G4ds e materiais engarrafados

Generos de alimentagdo

Material Farmacoldgico - medicamentos - fraldas e leites
Material odontologico

Material de expediente e Processamento de dados
Material de copa e cozinha e material de limpeza
Uniformes tecidos e aviamentos

Material de manut. Bens moveis e Imoveis, material eletrico e eletronico, sinalizacdo e afins
Material de protecdo e seguranca

Material Hospitalar

Manutencdo de veiculos (pecas e servigos)

Prestagdo de servigos de autonomos

Servigos tecnicos profissionais

Manutencdo e conservagdo de maquinas e equipamentos
Multas dedutiveis

Servicos de tecnologia da informacdo

Servico de Energia elétrica

Servigo de Agua e Esgoto

Diversos servicos de difusdo

Servico de pessoa juridica - Servicos médicos e afins
Servigos graficos e editoriais

servico de telecomunicagdes

Seguros automotivos em geral

Passagens

Servigos bancarios

Anuidades

Coleta de Lixo especial

Auxilio alimentagao

Auxilio a pessoas fisicas - programa mais médicos
Aparelhos, equipamento e utensilios médico-odontoldgicos

854.719,24
19.828,16
16.576,72
34.740,00

102.554,41

4.555,78
5.063,30
119.806,20
2.592,54
6.584,13
534,85
1.316,00
31.308,15
23.007,99
51.416,64
4.666,68
3.695,63
14.229,68
18.746,12
1.699,40
3.730,00
452.451,12
1.520,00
3.038,13
22.644,87
222,01
387,75
1.110,38
4.046,06
15.642,10
12.000,00
64.279,99




DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DESTINADAS AO ENFRETAMENTO E COMBATE AO COVID - NA SAUDE

até o | Quadrimestre /2021

FR Descri¢ao Receita Despesa Saldo
332|Superavit 2020 82.608,50 82.608,50 -
494|Superavit 2020 - reprogramado 5.349,39 225,22 5.124,17

Soma dos Superavits 87.957,89 82.833,72 5.124,17

FR Descrigdo Receita Despesa Saldo

332 Portaria 1666 - voltadas ao Sentinela 420.000,00 23.085,78 396.914,22

336 Resolugdo SESA 350/2021 6.581,56 225,22 6.356,34

Soma Recursos exclusivos COVID 426.581,56 23.311,00 403.270,56
Soma TOTAL de recursos 514.539,45 106.144,72 408.394,73




